

Rua Major Sales, 28 - Cruzeiro - Umirim-CE | CEP: 62.660-000

## LEI Nº 656/2025, DE 27 DE JANEIRO DE 2.025.

(Publicado em data de 27/01/2025, por afixação na Sede da Prefeitura, na conformidade do artigo 94, da Lei Orgânica do Município)

"DISPÕE SOBRE O REAJUSTE DO SALÁRIO MÍNIMO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE UMIRIM E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS".

- O PREFEITO MUNICIPAL DE UMIRIM, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e sanciona a seguinte Lei:
- **Art. 1º** Fica o Poder Legislativo Municipal autorizado a aplicar o reajuste salarial, conforme Decreto Federal nº 12.342/2024, fixando em R\$ 1.518,00 (um mil quinhentos e dezoitos reais), o salário mínimo dos Servidores do Poder Legislativo Municipal de Umirim.
- **Art. 2º** A reposição salarial aplicada nos termos desta Lei conforma-se com as Leis do Plano Plurianual, Lei de Diretrizes Orçamentárias e Lei Orçamentária Municipal, ficando desde já declarado.
- Art. 3º As despesas decorrentes com a aplicação da presente Lei serão suportadas por dotações próprias do orçamento vigente, suplementadas se necessário.
- **Art. 4º** Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 1º de janeiro de 2025, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE UMIRIM-CEARÁ, aos 27 de janeiro de 2.025.

Judison Henrique Lopes Araújo PREFEITO MUNICIPAL DE UMIRIM-CE